Копия дело № 1-14/2024 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 января 2024 года город Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Зиганшиной А.И.,

при секретаре Мухановой-Чернышовой Д.О.,

с участием государственного обвинителя Мещанова М.А., Сунгатуллина И.М., Алборова А.Г., Саттарова А.А., Салахутдинова Л.Р.,

защитника Мучейкина Д.Н., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ... в ... ..., гражданина Российской Федерации, с ..., работающего электромонтажником в ...», зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, назначенный приказом начальника Управления МВД России по ... полковника полиции В. ... л/с от ... на должность заместителя командира 1 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по ... (далее по тексту – сотрудник ДПС ФИО1), осуществлял свою служебную деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от ... № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции), должностной инструкцией, утвержденной начальником Управления МВД России по ..., а также ведомственными приказами и нормативно-правовыми актами, в связи, с чем последний являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, получил взятку в виде денег через посредника за совершение незаконных бездействий.

Так, в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником Управления МВД России по ... подполковником полиции Ф. от ..., на сотрудника ДПС ФИО1 были возложены следующие обязанности и ответственность: 

- п. 3.1. исполнять обязанности, предусмотренные статьей 12 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также предусмотренные статьей 27 ФЗ «О полиции; 

- п. 3.8. предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия; 

- п. 3.18. уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, об обращении к нему лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; 

- п. 4.2. за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом «О Полиции» и другими нормативными актами; 

- п. 4.3. за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О полиции» (далее ФЗ «О полиции») основной деятельностью полиции, помимо прочего, являются: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; обеспечение безопасности дорожного движения.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 ФЗ «О полиции» полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом.

Согласно ст. 12 ФЗ «О полиции», сотрудник полиции, обязан:

- принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования;

- выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

- осуществлять надзор за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел;

Согласно ст. 17 ФЗ «О полиции», полиция имеет право обрабатывать данные о гражданах, необходимые для выполнения возложенных на нее обязанностей, с последующим внесением полученной информации в банки данных о гражданах (далее - банки данных). Формирование и ведение банков данных осуществляются в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации. Внесению в банки данных помимо прочей подлежит информация о лицах, совершивших административное правонарушение; о владельцах транспортных средств; о лицах, получивших водительское удостоверение.

Согласно ст. 27 ФЗ «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Согласно ст. 12 Федерального закона "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от ... № 342-ФЗ (далее ФЗ "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации") сотрудник органов внутренних дел обязан:

- знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере;

- знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), а также руководствоваться законодательством Российской Федерации при получении приказа либо распоряжения прямого или непосредственного руководителя (начальника), заведомо противоречащих законодательству Российской Федерации;

- не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника;

- сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая может привести к возникновению конфликта интересов при выполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению такого конфликта; 

- уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения;

Согласно ст. 3 Федерального закона от ... № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения помимо прочих является соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения.

Таким образом, сотрудник ДПС ФИО1, являясь сотрудником полиции и в силу ст. ст. 2, 6, 12, 17, 27 ФЗ «О полиции», ст. 12 ФЗ "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и своей должностной инструкции на постоянной основе осуществлял функции представителя власти, выполнял организационно-распорядительные функции в государственном правоохранительном органе в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, был наделен правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, то есть являлся должностным лицом.

При этом, сотрудник ДПС ФИО1, являясь должностным лицом и будучи обязанным исполнять возложенные на него законом должностные обязанности, совершил умышленное преступление против интересов государственной службы, тем самым посягнув на регламентированную нормативными правовыми актами деятельность государственного органа, при следующих обстоятельствах.

Так, ... согласно постовой ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по ... сотрудник ДПС ФИО1 заступил на дежурство, которое длилось с 06 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, совместно со старшим инспектором дорожно-патрульной службы 2 взвода отдельной роты ДПС ГИБДД Управления МВД России по ... А. (далее по тексту – сотрудник ДПС А.) на патрульном автомобиле марки «...», государственный регистрационный знак ..., территорией обслуживания являлся ... Республики Татарстан.

Далее, ..., в период с 07.00 часов по 09 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, сотрудник ДПС А., находясь на участке проезжей части, расположенной напротив автомобильной заправочной станции «Татнефть» (далее по тексту – АЗС «Татнефть») по адресу: ..., остановил водителя К. управляющего транспортным средством марки «...», государственный регистрационный знак ... и для дальнейших проверок документов и признаков управления транспортным средством в состоянии опьянения передал сотруднику ДПС ФИО1 В ходе освидетельствования, проведенного сотрудником ДПС ФИО1, последний указал К., что последний управлял вышеуказанным транспортным средством в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Далее, ... в период с 07.00 часов по 09 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, у сотрудника ДПС ФИО1, находившегося при исполнении своих служебных обязанностей, вопреки интересам службы, на участке проезжей части, расположенном напротив ...» по адресу: ..., возник преступный умысел на получение взятки у К. в виде денег через посредника Д. за совершение незаконных бездействий, выразившиеся в неисполнении предусмотренной законом обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, и предложил К. позвонить Д., объяснив последнему сложившиеся обстоятельства, что К. и сделал.

Сотрудник ДПС ФИО1 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на получение взятки в виде денег через посредника за совершение незаконных бездействий, ... в период с 08.00 часов по 09 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке проезжей части, расположенном напротив ...» по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы и не исполняя свои должностные обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, осознавая, что его действия существенно нарушают охраняемые законом интересы общества и государства, подрывают и умаляют авторитет государственных органов, используя свой авторитет и должностное положение в пользу взяткодателя и представляемого им лица, в ходе телефонного разговора предложил Д. через него получить от К. взятку в виде денег в размере 20 000 рублей, за не составление протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении К., на что Д. дал свое согласие, тем самым Д. согласился на роль посредника во взяточничестве, то есть в непосредственной передаче взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения о получении и даче взятки. 

Далее, Д., действуя в роли посредника во взяточничестве, ... в период с 08.00 часов по 09 часов 10 минут, в ходе телефонного разговора предложил К. через себя передать сотруднику ДПС ФИО1 взятку в виде денег в размере 20 000 рублей, за не составление протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении К., на что последний дал свое согласие, тем самым К. согласился на дачу взятки в виде денег через посредника – Д. должностному лицу – сотруднику ДПС ФИО1 за совершение последним заведомо незаконных действий и бездействий. В этой связи, К. ... в 09 часов 10 минут посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленном на его сотовом телефоне со своего расчетного счета ..., к которому привязана банковская карта ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., ..., ..., осуществил перевод денежных средств в размере 20 000 рублей в виде взятки, на расчетный счет ..., к которому привязана банковская карта ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: ..., принадлежащий Д.

Далее, ... в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 19 минут, более точное время следствием не установлено, сотрудник ДПС ФИО1, находясь около здания УМВД России по ..., расположенного по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы и не исполняя свои должностные обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, осознавая, что его действия существенно нарушают охраняемые законом интересы общества и государства, подрывают и умаляют авторитет государственных органов, используя свой авторитет и должностное положение в пользу взяткодателя и представляемого им лица, в ходе личной встречи с Д. указал последнему на необходимость передать ему взятку в виде денег в размере 20 000 рублей за не составление протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении К., при этом 2000 рублей Д. было необходимо оставить себе в виде вознаграждения за посредничество в непосредственной передаче взятки должностному лицу, на что Д. дал свое согласие. 

Далее, ... в 13 часов 19 минут, Д. действуя в роли посредника во взяточничестве, находясь в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., используя банкомат, снял со своего расчетного счета ..., привязанного к его банковской карте ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., денежные средства в размере 20000 рублей, принадлежащие К., для последующей их передачи в качестве взятки сотруднику ДПС ФИО1 за совершение незаконных бездействий, выразившиеся в неисполнении предусмотренной законом обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении К.

После этого, ... в период с 13 часов 19 минут по 15 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, около здания УМВД России по ..., расположенной по адресу: ..., сотрудник ДПС ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы и не исполняя свои должностные обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, осознавая, что его действия существенно нарушают охраняемые законом интересы общества и государства, подрывают и умаляют авторитет государственных органов, используя свой авторитет и должностное положение в пользу взяткодателя и представляемого им лица, попросил сотрудника ДПС А., не осведомленного о преступных намерениях сотрудника ДПС ФИО1, получить денежные средства у Д., и передать их ему, на что сотрудник ДПС А. дал свое согласие. 

Далее, ... в период с 13 часов 19 минут по 15 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, около здания УМВД России по ..., расположенного по адресу: ..., сотрудник ДПС ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы и не исполняя свои должностные обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, осознавая, что его действия существенно нарушают охраняемые законом интересы общества и государства, подрывают и умаляют авторитет государственных органов, используя свой авторитет и должностное положение в пользу взяткодателя и представляемого им лица, получил от К. через посредника Д. и сотрудника ДПС А., не осведомленного о преступных намерениях сотрудника ДПС ФИО1, взятку в виде денег в размере 18 000 рублей за совершение заведомо незаконных бездействий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, выразившиеся в неисполнении предусмотренной законом обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении К..

При этом незаконными действиями сотрудника ДПС ФИО1 были существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, а также требования Федерального закона от ... № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федерального закона от ... ... – ФЗ «О противодействии коррупции», согласно которым, гражданские служащие обязаны соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены федеральными законами; не вправе получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц.

При совершении указанных действий сотрудник ДПС ФИО1, действовал с прямым умыслом, направленным на получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение незаконных бездействий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, понимал, что действует при исполнении своих служебных полномочий вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, осознавал общественную опасность своих преступных бездействий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности государственного органа, умаления его авторитета, и желал этого.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал частично, в совершении мошенничества, в получении взятки через посредника вину не признал, суду показал, что ... он заступил на службу, работал на Соболеково с А., работали отдельно. А. остановил машину, водителем был мужчина в камуфлированной форме – К. Он в это время занимался другим водителем. С К. он лично знаком ранее не был. А. примерно 8-10 минут разговаривал с К. Он сел в патрульный автомобиль на водительское сиденье, А. дал ему документы водителя, чтобы проверить по базе на нарушения, штрафы. На К. такой информации не было. К. в это время находился около машины с А. О чем они разговаривали, он не слышал. Потом ему на телефон поступил звонок с неизвестного номера по ватсапу от знакомого Д., который попросил помочь, отпустить К. Он видел, что К. уже уходит, тот ждал, когда он ему отдаст водительское удостоверение. А. пошел работать дальше. Он сказал Д., что отпустит его, тот ответил, что отблагодарит. Он воспользовался ситуацией, вышел из машины и отдал документы К. Если бы возник вопрос о наличии алкогольного опьянения у К., то А. сам бы его оформлял. Он работал отдельно от А. и не видел, производил ли тот освидетельствование К. на состояние опьянения. Из поведения А., он понял, что у К. нарушений нет, проверил его по базе, нарушений у того не было, поэтому он вернул документы К., и тот уехал. Потом он поехал на обед, ему позвонили, договорились подъехать в УВД, там его ждал сотрудник ППС, его нужно было разоружить. Он подъехал к УВД, сотрудник ППС был возле шлагбаума, пока он ставил машину, его уже не было, он пошел его искать на площадке, потом пошел за ним в УВД. Потом ему снова позвонил Д., он сказал, что не может выйти, потому что разоружает, попросил А. выйти, сказал ему, что человек подъедет, отдаст долг. Потом А. передал ему деньги, полученные от Д. Никаких оснований для возбуждения административного дела в отношении К. у него не имелось. У А. таких оснований также не было, иначе он составил бы протокол. У К. был нормальный вид, он торопился на работу. Он не помнит о том, сообщал ли Д. о том, что оснований для привлечения К. к ответственности не имеется. Он осуществлял службу на автомобиле ... данный автомобиль алкотектором не оборудован. Алкотектор закрепляется за сотрудником, не за автомобилем. Алкотектор был у А., у К. признаков опьянения не было, он К. не освидетельствовал. Никому звонить он К. не просил, возможно, К. знал, что они с Д. знакомы. При нем К. Д. не звонил. Д. во время звонка говорил быстро, волновался, предложил ему деньги, и он не отказался, сумма не озвучивалась. Какая сумма была передана Д. А., ему неизвестно, ему А. передал 18000 рублей. Никаких денежных обязательств у Д. и К. перед ним не было. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого от ..., из которых следует с 2012 года по май 2022 он работал в ДПС ОГИБДД УМВД России по ..., с 2019 года в должности заместителя командира взвода ДПС ОГИБДД УМВД России по .... В его должностные обязанности входило: контроль работы подчиненных ему сотрудников, обеспечение безопасности дорожного движения, пресечение нарушений правил дорожного движения. ... в 06.00 часов он заступил на смену совместно с инспектором ДПС ОГИБДД УМВД России по ... А. на служебном автомобиле «...», государственный регистрационный знак .... Примерно с 08 часов до 09 часов ... они несли службу на Соболековской трассе недалеко от специализированной стоянки, расположенной по адресу: .... В период несения службы А. остановил автомобиль в кузове седан белого цвета, водителем данного автомобиля был парень, одетый в форменное обмундирование. А. остановил данного парня за нарушение, насколько помнит за не пристегнутый ремень безопасности. Чем закончились их разборки на месте, ему неизвестно, возможно А. установил, что данный водитель не нарушал ПДД, но спустя некоторое время указанный водитель уехал. Он на данного гражданина постановление о нарушении не выписывал, делал ли это А., не знает. В это время он работал параллельно, останавливал для проверки документов другие автомобили. Ближе к 09.00 часам они уехали в город, где оформляли ДТП. Примерно в 14.00 часов ему позвонил командир роты ГИБДД Е. и попросил разоружить сотрудников комендантского взвода. После обеда он забрал А., и они вместе на служебном автомобиле приехали к зданию УМВД России по .... Он пошел в здание УМВД России по ..., где встретил сотрудника, которого необходимо было разоружить. На разоружение у них ушло примерно 20 минут. А. в это время был на улице около служебного автомобиля. Когда он закончил работу в УМВД, они с А. поехали дальше работать. Он знаком с Д., который работал в УФСИН России по ..., знает его как двоюродного брата Д. Олега, с которым учились в школе в одном классе. С самим Д. он общается очень редко. Его абонентский номер ему не известен и на телефоне не записан. ... он Д. не встречал, с ним не созванивался, о встрече не договаривался. Каких-либо дружеских и приятельских отношений между ними никогда не было. Конфликтов также не было, никаких обязательств между ними нет. С К. не знаком, впервые слышит о нем. С Д. они ни о чем не договаривались. При даче объяснения от ... сотрудники ОРЧ СБ МВД России по ... оказывали на него психологическое давление, поэтому он был сильно подавлен, растерян, боялся их угроз устроить ему серьезные проблемы по службе. Он подписал документ, не читая его (т. 2, л.д. 156-160).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания не подтвердил, просил считать достоверными показания, данные в судебном заседании.

Суд считает, что вина подсудимого установлена полностью, кроме частичного признания вины подсудимым, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель Д. в судебном заседании свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил и суду показал, что... примерно в 09.00 часов ему с абонентского номера ... позвонил его коллега К. и сообщил, что его остановили сотрудники ГИБДД с запахом алкоголя, попросил его помочь. Он спросил, почему тот звонит ему. К. ответил, что его знает сотрудник ГИБДД, который его остановил, по фамилии ФИО1 Он вспомнил, что у него имеется абонентский номер ФИО1, он позвонил ФИО1 на ... через мессенджер «WhatsApp». ФИО1 ответил, он спросил его, что случилось. ФИО1 спросил его, знает ли он К., и как может охарактеризовать. Он ответил, что К. - его коллега, нормальный парень. Далее ФИО1 сообщил, что он остановил К. с «запахом». Он спросил, сможет ли тот отпустить К. без оформления. ФИО1 ответил, что с него «два ноль». Он понял, что тот имеет в виду 20 000 рублей, и спросил, куда перевести деньги. ФИО1 ответил, что не ему. Затем он позвонил К., который пояснил, что его уже отпустили. Он сказал, что 20000 рублей ему необходимо перевести на его абонентский номер, который привязан к карте «Сбербанка». Через пару минут ему пришло уведомление о зачислении денежных средств в размере 20 000 рублей от Э.Ф. К. Далее он перезвонил через мессенджер «WhatsApp» ФИО1 и сообщил, что К. деньги перевел, на что ФИО1 сказал, что созвонятся позже. Примерно в 13.00 часов он снова через мессенджер «WhatsApp» позвонил ФИО1 и спросил, куда подъехать. Тот ответил, что через 10 минут на стоянке возле УМВД России по .... Примерно через 10 минут он встретился там с ФИО1 и спросил, куда перевести деньги. Тот ответил, что переводить не надо, необходимо снять деньги и привезти на то же место, недалеко от въезда в специальный приемник. Также, ФИО1 сказал, что 2000 рублей из снимаемой суммы, он должен оставить себе. Далее он подъехал к банкомату по адресу ..., где снял 20 000 рублей купюрами номиналом 1 000 рублей. После этого, он вернулся на стоянку УМВД России по ..., На месте ФИО1 находился другой сотрудник ГИБДД в присвоенной форме. Он подошел к нему и спросил: «Тебе отдать?». На что тот ответил положительно. Он спросил, где ФИО1, на что данный сотрудник ответил: «Тот занят». Он передал ему денежные средства в размере 18000 рублей, которые тот положил в карман куртки и спросил: «Сколько здесь?». Он ответил «18», и они разошлись. Данного сотрудника ГИБДД звали А. Примерно через неделю по мессенджеру «WhatsApp» ему позвонил ФИО1 и попросил встретиться. Около 15.30 часов на кольце БСИ он встретился с ФИО1, который спросил, хорошо ли он знает К. Он ответил, что знает только по работе и спросил у ФИО1, что случилось. Тот ответил, что все нормально, но если кто-то будет спрашивать про ситуацию с Э., попросил его молчать. Больше с ФИО1 он не виделся и не созванивался. После этого случая ФИО1 пытался связаться с ним через сторонних людей, но он отказывал ему. В ходе допроса ему предъявлены для заслушивания пять аудиозаписей, прослушав которые он узнает свой голос и голос К. Данные записи сделаны ... во время его телефонных разговоров с К., когда тот позвонил ему и попросил о содействии в не привлечении его к ответственности за вождение автомобиля в состоянии алкогольного опьянения.

Свои показания свидетель Д. полностью подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1 от ... и подозреваемым А. от ... (т.1, л.д. 203-207, 199-202).

Свидетель К. в судебном заседании свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил и суду показал, что ... примерно в 09.00 часов он в присвоенной форме сотрудника УФСИН ехал на автомашине ...», государственный регистрационный знак ... по ... в сторону расположения ФКУ ИК-4 УФСИН России по ..., его остановил сотрудник ДПС ГИБДД. Подойдя к нему, сотрудник ДПС ГИБДД попросил у него документы. Он передал ему водительское удостоверение и свидетельство о регистрации. После этого сотрудник ГИБДД протянул прибор, похожий на алкотестер, прямоугольной формы с металлической пластиной и двумя лампочками красного и зеленого цвета. После того, как он продул воздух через алкотестер, на нем загорелась красная лампочка, и прозвучал продолжительный сигнал. Сотрудник ГИБДД сказал, что нужно проверить повторно, и пошел к патрульному автомобилю, либо «Форд Фокус» либо «Шкода», точно не помнит. Он вышел из его автомобиля и подошел к патрульному автомобилю. Сотрудник ГИБДД снова попросил его продуть, предоставив, как ему показалось, тот же алкотестер. После того, как он снова продул воздух через алкотестер, на нем загорелась красная лампочка, и прозвучал продолжительный сигнал. Сотрудник ГИБДД сказал, что у него имеются признаки алкогольного опьянения, и спросил, имеются ли у него знакомые, которые смогут решить сложившуюся ситуацию. Он ответил отрицательно. Далее сотрудник ГИБДД спросил, знает ли он Д. Он ответил, что знает. Д. вместе с ним работает в ФКУ ИК-4 УФСИН России по ... в должности инспектора отдела безопасности. Он сразу позвонил Д. и объяснил ему, что его остановили сотрудники ГИБДД, которые установили у него не нормальное состояние и спросил, сможет ли тот ему помочь. Д. спросил фамилию сотрудника ГИБДД, которую он ему сказал - ФИО1, эту фамилию ему назвал один из сотрудников ГИБДД, кто именно он не помнит. После этого, Д. перезвонил ему и сообщил, что за не привлечение его к ответственности нужно 20 000 рублей, на что он согласился. Он сразу же через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» со своего банковского счета ..., к которому привязана банковская карта ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: ..., ..., ..., к которой привязан его абонентский ..., перевел 20 000 рублей на банковскую карту Д., которая привязана к его абонентскому номеру .... Спустя пару минут после того как он перевел денежные средства, к нему подошел сотрудник ДПС ГИБД, отдал ему его документы, но данную ситуацию никак не прокомментировал. Кто именно вернул ему документы, он сказать не может, потому что сотрудники ГИБДД были в масках, одеты одинаково. После этого он уехал на работу, сотрудники оставались на месте. Сотрудник ГИБДД, с которым он беседовал, был на вид около 30 лет, среднего роста, среднего телосложения, похож на татарина, разговаривал без акцента, в звании капитана либо старшего лейтенанта, фамилия данного сотрудника ФИО1. Также, в патрульном автомобиле находился второй сотрудник ГИБДД, который из автомобиля не выходил, с ним не общался. Данный сотрудник ГИБДД по возрасту был старше первого, похож на татарина, звание его он не видел. Отъехав от них, он понял, что своими действиями дал взятку сотруднику ДПС ГИБДД. Осознав, что вышеуказанные действия незаконны, он сообщил об этом в отдел собственной безопасности МВД по .... Хочет отметить, что накануне он алкоголь не употреблял, денежные средства за незаконные действия сотрудников полиции он передал, так как побоялся, что будут проблемы с работой, к тому же на это указал ФИО1 во время разговора. На представленной ему видеозаписи имеется человек в форме УФСИН России по .... ... совместно с сотрудниками ФКУ ИК-4 УФСИН России по ... они отмечали прошедшие праздники, однако он спиртные напитки не употреблял. ... сотрудники ДПС ГИБДД произвели в отношении него освидетельствование, которое показало «красную лампочку», он подумал, что это значит, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, он испугавшись, что не сможет доказать обратное, что сотрудники могут сфальсифицировать результаты освидетельствования, перевел денежные средства Д., хотя он в состоянии алкогольного опьянения не находился. Он не обращался к сотрудникам с просьбой провести медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как никогда не попадал в такие ситуации и не знал порядок проведения освидетельствования. О данном происшествии он сообщил спустя 11 дней, так как боялся увольнения. Он не уверен в том, что устройство, в которое он продувал воздух, является алкотектором. Он боялся того, что в случае отказа передать денежные средства сотрудникам ДПС, те сфальсифицируют административный материал в отношении него. К административной ответственности впоследствии его не привлекли. По телефону с Д. разговаривал тот сотрудник ДПС, который проводил его освидетельствование с помощью алкотестера. Деньги в размере 20000 рублей предназначались Д. за оказанную помощь. Кто именно из сотрудников ДПС его остановил, он не помнит, но ФИО1 входил в этот экипаж. Впоследствии он был осужден за дачу взятки ФИО1 по части 3 статьи 291 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года со штрафом в размере 200000 рублей.

Свои показания свидетель К. полностью подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1 от ... и подозреваемым А. от ... (т.1, л.д. 216-219, 208-210).

Свидетель А. свои показания, данные на предварительном следствии подтвердил и суду показал, что работал в ДПС ОГИБДД УМВД России по .... ... он заступил на смену совместно с заместителем командира взвода ДПС ФИО1 на служебном автомобиле «...», государственный регистрационный знак .... Примерно с 08 часов до 10 часов ... они несли службу на Соболековской трассе недалеко от специализированной стоянки, расположенной по адресу: .... В указанный период он остановил автомобиль, водителем которого был парень в присвоенном форменном обмундировании, у него были погоны лейтенанта либо старшего лейтенанта. Он остановил его для проверки документов, так как ему через лобовое стекло показалось, что у водителя не пристегнут ремень безопасности. Автомобиль остановился, водителем был К. Возможно, он задал ему вопрос, был ли тот пристегнут ремнем безопасности, на что тот ответил, что был пристегнут. К. не хотел предъявлять документы, просил его отпустить быстрее, так как он сотрудник ФСИН. Потом К. предъявил свидетельство о регистрации. Он пригласил пройти данного гражданина до патрульного автомобиля, для дополнительной проверки. Выйдя из автомобиля, К. начал кому-то звонить, однако разговора он не слышал. Дойдя до патрульного автомобиля, он передал ФИО1 документы и попросил проверить данного гражданина по учетным базам, а сам продолжил несение службы. Звонил ли кто-то ФИО1 в этот момент, он не видел. Спустя какое-то время ФИО1 отпустил указанного гражданина, при этом ему ничего не пояснил, а он ему вопросов не задавал. Привлекал ли ФИО1 данного гражданина к ответственности, он не знает, проводил ли он ему освидетельствование, он также не видел. Лично им правонарушений у данного водителя установлено не было. Признаков алкогольного опьянения у К. не было, алкотектор имеется в патрульной машине, он освидетельствование в отношении К. не проводил. За алкотектор они отчитываются в конце месяца, перед освидетельствованием вносятся данные, ФИО, номер машины, если алкоголь обнаруживается, то чек распечатывается, нумеруется в памяти прибора, также номер имеется на чеке. К. спросил у него, кто в машине, кто старший, он ответил, что ФИО1 Его данные К. не спрашивал, он представился ему в момент остановки автомобиля. В этот же день в обеденное время ФИО1 позвонили из дежурной части и попросили разоружить сотрудника ППСП. Они подъехали на служебную парковку возле УМВД России по ..., ФИО1 сказал ему, что подъедет его знакомый по имени Д., который должен ему что-то передать, и попросил его встретить, так как сам не мог из-за того, что ему нужно разоружить сотрудника ППСП. На данную просьбу он ответил согласием. После чего ФИО1 пошел в УМВД, а он остался на улице около служебного автомобиля. Чтобы начальство не упрекнуло его, что он стоит без дела, он пошел на проезжую часть ... Республики Татарстан, где встал на парковке для посетителей УМВД России по .... Спустя некоторое время подъехал Д., они ранее были знакомы, тот работал раньше в УВД. Д. подошел к нему, они с ним поговорили о строительных материалах, о работе, после чего тот передал ему денежные средства, сумму он не знает, не считал. Что это за деньги, он не интересовался. Д. спросил его, от ФИО1 ли он, передал ему деньги и попросил отдать ФИО1 После этого он передал данные денежные средства ФИО1 в машине, когда тот вернулся к патрульному автомобилю. О данных денежных средствах он сказать ничего не может, так как не знает, ФИО1 ему о них ничего не пояснял, а он вопросов не задавал, думал, что это либо Р., либо Р. возвращают долг. На прослушанной аудиозаписи он узнает голос сотрудника ОРЧ СБ УМВД России, анкетных данных его не знает, второй голос похож на голос ФИО1 На представленных видеозаписях он видит двух сотрудников ДПС, но кто именно из них - он, а кто – ФИО1, опознать не может. 

Свидетель – старший инспектор ДПС ОГИББД Управления МВД России по ... В. суду показал, что с 2019 года он работал в должности заместителя командира взвода ДПС ОГИБДД УМВД России по .... В его должностные обязанности входило: обеспечение безопасности дорожного движения, пресечение нарушений правил дорожного движения. Патрульный автомобиль марки «...», государственный регистрационный знак ..., на котором ранее работал А., и алкотектор ..., были закреплены за ним. Возможны два варианта проведения освидетельствования алкотектором. Первый вариант - это на дисплее алкотектора нажать иконку зеленого цвета с изображением алкотектора и мундштука, направленного вверх, после чего можно сразу же выдуть воздух в мундштук. После анализа могут появиться два сигнала, а именно: при отсутствии алкоголя надпись «алкоголь не обнаружен» и продолжительный звуковой сигнал или при выявлении алкоголя надпись «обнаружен алкоголь» и продолжительный звуковой сигнал. При данном виде освидетельствования результат не сохраняется в памяти. Второй вариант освидетельствования - это на дисплее алкотектора нажать иконку синего цвета с изображением алкотектора и мундштука направленного влево. После чего выходит сообщение о том, что необходимо вставить чистый мундштук и нажать старт для продолжения теста. При нажатии кнопки старт на дисплее алкотектора появляется уведомлении о том, что необходимо дуть в мундштук. Выдыхание воздуха в мундштук алкотектора сопровождается звуковым сигналом. После чего происходит анализ воздуха и на дисплее появляются сведения о количестве алкоголя в полученном на исследование воздухе. Данное исследование фиксируется в истории освидетельствований. Перед вторым вариантом освидетельствования необходимо заполнить данные лица в отношении, которого производится освидетельствование, сведения об автомобиле и места проведения исследования, а также реквизиты сотрудника, который проводит освидетельствование. За каждым сотрудником закреплен свой алкотектор, в настоящее время сотрудники должны пользоваться алкотекторами марки «Юпитер». Использование иных алкотекторов при несении службы недопустимо. В служебной машине имеются видеорегистраторы, за работу регистраторов отвечает механик, снятие записей осуществляют связисты. Все процедуры выполняются в патрульной машине в поле зрения камер видеорегистратора.

Свидетель - старший оперуполномоченный по ОВД ОРЧ СБ МВД по РТ М. свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил и суду показал, что в его должностные обязанности входит: выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, совершаемых сотрудниками ОВД и в отношении них. ... от К. поступило заявление о проведении проверки в отношении сотрудников ОГИБДД УМВД России по ..., которым он ... через посредника Д. передал взятку в размере 20 000 рублей за непривлечение его к административной ответственности в связи с возможным управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. При этом К. пояснил, что ... его остановил для проверки экипаж ДПС, который в ходе проведенных освидетельствований выявил у него состояние алкогольного опьянения. После чего уточнили у него, имеются ли у К. знакомые для решения данной ситуации. После чего К. позвонил Д., в ходе телефонного разговора тот объяснил ситуацию и попросил посодействовать, на что Д. согласился. При этом К. уточнил, что Д. знает сотрудник по фамилии ФИО1. Спустя какое-то время К. перезвонил Д. и пояснил, что для освобождения его от административной ответственности необходимо 20 000 рублей, на что К. согласился, после чего перевел денежные средства на банковскую карту Д., которая была привязана к его абонентскому номеру. Далее к К. подошел сотрудник ДПС и вернул ему документы, после чего тот уехал, при этом к административной ответственности привлечен не был. В этот же день ... от Д. поступило аналогичное заявление, при этом Д. пояснил, что ... ему позвонил К. и попросил его о помощи в освобождении от административной ответственности, на что Д. согласился. По мобильному мессенджеру «WhatsApp» Д. позвонил ФИО1, и в ходе телефонного разговора они пришли к соглашению, о том, что для освобождения К. от уголовной ответственности необходимо 20 000 рублей. После этого Д. перезвонил К. и сообщил об этом, К. на такие условия согласился. После чего Д. получил денежные средства в размере 20 000 рублей на свою банковскую карту от К. В этот же день Д. договорился встретиться с ФИО1 у здания УМВД России по ..., при встрече ФИО1 указал, что необходимо привезти денежные средства наличными, при этом 2 000 рублей Д. должен оставить себе. Далее Д. обналичил денежные средства в размере 20 000 рублей, затем вернулся к зданию УМВД, где на парковке встретил другого сотрудника ДПС по имени А.. Убедившись, что денежные средства нужно отдать ему, Д. передал сумму в размере 18 000 рублей сотруднику по имени А.. На опрашиваемых по данному факту лиц какого-либо давления не оказывалось, заявлений и жалоб не поступало. Далее начальником ОРЧ СБ МВД России по ... было вынесено постановление о проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе проведенного ОРМ была получена аудиозапись, на которой ФИО1 дает изобличающие себя показания. Также ... были опрошены сотрудники ОГИБДД УМВД России по ... ФИО1 и А. При этом ФИО1 по существу заданных ему вопросов дал изобличающее себя показания, которые аналогичны показаниям Д. и К. Опрошенный А. показал, что они действительно останавливали автомобиль, водителем которого был сотрудник УФСИН. Также пояснил, что у данного сотрудника имелись признаки опьянения. В ходе разговора сотрудник УФСИН сказал, что у них имеются общие знакомые. Далее ФИО1 кто-то позвонил и после телефонного разговора тот отпустил сотрудника УФСИН. У него имеется доступ к видеозаписям с камер, установленных на здании УМВД России по ..., поэтому он записал на оптический диск видеозапись от .... Также у него имеется доступ к патрульным автомобилям ОГИБДД УМВД России по ... и соответственно к видеорегистраторам, установленным в них, поэтому он записал на оптический диск видеозаписи с видеорегистраторов патрульного автомобиля марки «...» с государственным регистрационным знаком ...». На видеозаписи возле УМВД сначала был ФИО1, которого он узнал по телосложению, чертам лица, потом появился А., видны две машины – машина ДПС и машина Д. «Нива» зеленого цвета. Видеозапись возле здания УВД он получил в серверной, а видеозаписи с видеорегистратора патрульной машины записал с жесткого диска, все записи за ... целиком. 

Свидетель - начальник отделения информационных технологий и связи и защиты информации УМВД России по ... М. суду показал, что в его должностные обязанности входит: обеспечение работы коммуникационных узлов, обслуживание систем видеонаблюдения в здании Управления МВД России по .... Его допрашивал следователь по вопросу о системе видеонаблюдения по периметру здания УМВД, поскольку он отвечает за работоспособность видеонаблюдения. Доступ к серверу УМВД имеют сотрудники отделения связи, инженеры связи, остальные сотрудники доступа не имеют. Видеозаписи из патрульных автомобилей не относятся к его компетенции, каким образом, построена работа в ГИБДД, ему неизвестно. Кто предоставил видеозаписи с видеорегистраторов из автомобиля ФИО1, ему неизвестно. 

Свидетель Г. свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил и суду показал, что ранее он работал начальником отдела безопасности в ФКУ ... РФ по РТ, в пятницу ... у них был корпоратив по случаю праздников «день защитника отчества» и «международный женский день». На корпоративе были сотрудники ФКУ ... России по ..., в том числе К. Алкоголь на данном праздновании употребляли все, но он не следил, кто именно употреблял и кто не употреблял, поэтому не может сказать, что К. употреблял алкоголь. ... утром ему звонил К. и спрашивал номер Д., почему ему нужен был номер Д., тот не объяснил, а он вопросов не задавал, просто скинул номер. К. работал в отделе воспитательных работ, начальником отряда ФКУ ... России по РТ. Потом примерно через неделю, от других сотрудников колонии он узнал, что К. спрашивал у него номер Д., потому что на следующий день после корпоратива у него возникли проблемы с ДПС, а именно тот попался с запахом.

Свидетель С. свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил и суду показал, что в свободное от работы время он подрабатывает в «Яндекс такси». ... в ночное время суток он выполнил заказ по перевозке пассажиров, который поступил ему с агрегатора «Яндекс такси». Он забрал клиентов с ресторана ...» по ..., и отвез до ... РТ. Он не помнит людей, которых тогда забирал, опознать их не сможет, возможно, это был один человек, были ли эти люди или человек в состоянии алкогольного опьянения, он не помнит, но предполагает, что скорее всего да. Он часто забирает людей из ресторана ...», каждый раз они бывают в состоянии алкогольного опьянения, от них исходит характерный запах изо рта, речь у них не связная, походка шаткая.

Свидетель - старший оперуполномоченный отдела службы безопасности УФСИН России по РТ С. свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил и суду показал, что в его должностные обязанности входит: проведение оперативно-розыскных мероприятий, выявление, пресечение и предупреждение экономических и коррупционных преступлений на объектах, учреждениях подразделений УФСИН России по РТ. В марте 2022 года поступила оперативная информация о причастности сотрудника ФКУ ... России по ... К. к взятке неустановленным должностным лицам из числа сотрудников ОГИБДД УМВД России по ... через сотрудника ФКУ ... по ... Д. Источник оперативной информации назвать не может, поскольку это секретная информация. Так как сотрудники МВД не являются подведомственны им, данная информация была доведена до ОРЧ СБ УМВД России по .... ... был осуществлен совместный выезд с оперуполномоченными ОРЧ СБ УМВД России по ... в ФКУ ... России по .... По приезду они заняли отдельное помещение и пригласили для беседы К., и параллельно пригласили Д. В административном помещении ... К. было разъяснено о том, что имеются сведении о том, что тот причастен к даче взятки должностным лицам, а также ст. 291 УК РФ и соответствующее примечание. К. в ходе устной беседы подтвердил, что ... дал взятку через посредника Д. сотрудникам ДПС ОГИБДД России по ... за не привлечение его к административной ответственности за вождение в нетрезвом виде. В актовом зале ИК-4 Д. также была разъяснена ст. 291.1 УК РФ и соответствующее примечание. После этого тот сразу же рассказал о происшествии и написал заявление. К. пояснил, что боялся увольнения за вождение с признаками остаточного алкогольного опьянения, и пытался данный факт как-нибудь завуалировать, при этом подтвердил, что ... он выпивал крепкий алкоголь в ресторане «Раздолье» на корпоративе сотрудников ФКУ ... России по РТ. Утром ... К. поехал на своем автомобиле на место службы, при этом не чувствовал себя пьяным. После устной беседы К. написал заявление о проведении проверки в отношении сотрудников ДПС ОГИБДД России по .... Заявления К. и Д. были переданы в ОРЧ СБ УМВД России по .... В отношении Д. и К. в никто из сотрудников ОРЧ СБ УМВД России по ... и он своих должностных полномочий не превышал и ими не злоупотреблял. Жалоб и замечаний от Д. и К. не поступало, заявления те написали добровольно, собственноручно. Никакого психологического и физического давления на них не оказывалось.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому сотрудниками ОРЧ СБ МВД по ... установлено, что ..., примерно в 09.00 часов на ... инспекторами ДПС ОГИБДД УМВД России по ... ФИО1 и А. был остановлен автомобиль «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак 493НУ/116 под управлением К., у которого имелись признаки алкогольного опьянения. Спустя некоторое время ФИО1 поступил звонок от Д., который обратился с просьбой освободить от административной ответственности К. За указанные действия сотрудники ДПС потребовали денежное вознаграждение в сумме 20 000 рублей. В связи с достигнутой договоренностью, указанный водитель отпущен без оформления необходимых документов. ... примерно в 13.20 часов Д., находясь около здания УМВД России по ..., расположенного по адресу: ..., передал 18 000 рублей А. за непривлечение к административной ответственности К. по факту управления транспортным средством в состоянии опьянения. Полученное незаконное денежное вознаграждение А. и ФИО1 разделили между собой и распорядились по своему усмотрению (т. 1, л.д. 6);

заявлением К. от ..., согласно которому он просит провести проверку в отношении сотрудников ОГИБДД УМВД России по ..., которым ... он через посредника Д. передал взятку в размере 20 000 рублей за непривлечение его к административной ответственности в связи с возможным управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. денежные средства перевел Д. посредством «Сбербанк Онлайн» (т. 1, л.д. 13);

заявлением Д. от ..., согласно которому он просит провести проверку в отношении сотрудников ОГИБДД УМВД России по ..., которым ... он передал взятку в размере 18 000 рублей за непривлечение к административной ответственности К., который управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, деньги предназначались для инспектора ФИО1 (т. 1, л.д. 18);

протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому осмотрен CD-R диск с аудиозаписью разговора, состоявшегося между Х. и ФИО1 ..., из прослушанной аудиозаписи следует, что на ней зафиксирован разговор двух мужчин, один из которых дает признательные показания по факту получения взятки. Указанный диск с аудиозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1, л.д. 77-83, 86, 73);

протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля Д. изъяты: справка о входящем переводе на счет Р.А. К. на сумму 20 000 рублей от ... от Э.Ф. К.; снимок экрана телефона в приложении «Сбербанк Онлайн», на котором изображена информация по входящему переводу от Э.Ф. К. на сумму 20 000 рублей от ...; справку о выдаче наличных по карте Р.А. Д. от ... на сумму 20 000 рублей; снимок экрана телефона в приложении «Сбербанк Онлайн», на котором изображена информация по выдаче наличных в банкомате сбербанка от ...; копия паспорта технического средства на автомобиль марки ...» с идентификационным номером ...; копия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «... с идентификационным номером ...; два снимка экрана телефона в приложении «Сбербанк Онлайн», на которых изображены реквизиты счета открытого на имя Д. (т. 1, л.д. 222-225, 80-88);

протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому осмотрены: справка об операции от ... в 09.10 часов, совершенной по карте Р.А. Д., и снимок экрана телефона в приложении «Сбербанк Онлайн» тип операции - входящий перевод, от Э.Ф. К., сумма операции 20 000,00 рублей, код авторизации – 266361; счет списания *** 3367, счет зачисления Gold **** 5053; справка об операции от ... в 13.19 часов, совершенной по карте Р.А. Д., и снимок экрана телефона в приложении «Сбербанк Онлайн», тип операции – выдача наличных, описание: ... RUS, сумма операции 20 000,00 рублей, код авторизации – 235777, адрес банкомата: ...; копия паспорта транспортного средства серии ... и копия свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки ...» с идентификационным номером ..., год изготовления – 1988, цвет кузова – цунами, собственником транспортного средства является Е., регистрационный знак «...». Указанные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1, л.д. 234-236, 237);

протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которого осмотрен оптический диск с файлом в формате «Excel» под названием: «П УД ... П1 (2935984)», содержащим сведения о соединениях абонентского номера ..., которым пользовался ФИО1, и сведения о соединениях абонентского номера 

<

***>, которым пользовался К. в период с ... по .... В ходе осмотра указанных сведений установлено, что с абонентского номера 

<

***>, которым пользовался К., ... осуществлены звонки на абонентский ..., которым пользовался Д.: в 09:01:53 часов, длительность звонка – 73 секунды, тип соединения – внешний вызов; в 09:03:03 часов, длительность звонка – 73 секунды, тип соединения – исходящий вызов; в 09:05:41 часов, длительность звонка – 66 секунды, тип соединения – внешний вызов; в 09:06:00 часов, длительность звонка – 57 секунды, тип соединения – исходящий вызов; в 09:07:21 часов, длительность звонка – 54 секунды, тип соединения – исходящий вызов; в 09:07:38 часов, длительность звонка – 34 секунды, тип соединения – исходящий вызов; в 09:07:39 часов, длительность звонка – 34 секунды, тип соединения – исходящий вызов; в 09:39:42 часов, длительность звонка – 32 секунды, тип соединения – внешний вызов; в 09:40:53 часов, длительность звонка – 31 секунды, тип соединения – входящий вызов (т. 2, л.д. 1-8, 9, т.1, л.д. 246);

протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью, на которой Д. снимает денежные средства с банкомата и выходит из помещения банка (т. 2, л.д. 13-18, 19, 12);

протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля В. изъяты: патрульный автомобиль ДПС марки ...» в кузове белового цвета с государственным регистрационным знаком ...», свидетельство о регистрации транспортного средства на патрульный автомобиль ДПС марки «...» в кузове белового цвета с государственным регистрационным знаком «...» и алкотектор ... (т. 2, л.д. 22-25);

протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому осмотрены: алкотектор в защитном чехле черного цвета с надписью «Н-КАМСК ...», выполненный из пластмасс черного и серого цветов, на лицевой стороне имеются надписи: АЛКОТЕКТОР; …За трезвость на дороге.; ЮПИТЕР», две кнопки, слева сервисная кнопка, справа кнопка включения, ниже имеется печатающий блок, с правой стороны - разъем питания и порт мини-USB, с М. стороны - толкатель для мундштука, в верхней части - разъем для установки мундштука, на задней части алкотектора имеются наклейки с машинописным текстом, имеется краткая инструкция, при длительном нажатии кнопки включения/выключения алкотектор включается, на дисплее появляется интерфейс с функциями. При нажатии на кнопку с изображением лупы появляется запись об освидетельствовании, в которой указаны дата, время, режим, имя обследуемого, место обследования, государственный номер машины, нагрудный знак, инспектор, отдела ДПС; при нажатии кнопки, с изображением стрелки повернутой влево возможно просмотреть сведения о проведенных освидетельствованиях, в ходе изучения проведенных освидетельствований, не обнаружено сведений об освидетельствовании К. за ...; автомобиль марки «Skoda Octavia» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком «А 4832 16 RUS», со специальными обозначениями в виде синей горизонтальной полосы на кузове с надписями «Полиция», на крышке капота и багажника надписями «ДПС», а также специальным сигналом в виде проблесковых маяков на крыше, на передней панели автомобиля имеется система бортового контроля, вещевой ящик, в автомобиле установлены видеорегистраторы, один на лобовом стекле, второй, на заднем ветровом стекле; свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 17 ... с информацией об автомобиле марки «...», регистрационный знак – ... RUS, идентификационный номер (VIN) – ...; марка, модель – 185002; цвет – ЦВ СХ А10 по ГОСТ Р ...; паспорт ТС серия ...; собственник – ФКУ «ЦХ И СО МВД по РТ». Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2, л.д. 26-34, 35, 36-37, 38);

протоколом выемки от ..., согласно которому у свидетеля М. было изъято два оптических диска с видеозаписями с камеры наружного видеонаблюдения УМВД России по ... и видеозаписями с видеорегистраторов патрульного автомобиля ДПС марки ...» с государственным регистрационным знаком ...» (т. 2, л.д. 43-46);

протоколом осмотра предметов и документов с участием свидетеля Д. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому осмотрены: оптический диск с видеозаписью от ... с участка местности, расположенного около здания УМВД России по ..., на которой видно, как на парковку для посетителей УМВД России по ... в 13:03:42 к шлагбауму подъезжает патрульный автомобиль ДПС ГИБДД и проезжает на парковку для служебного транспорта, в 13:04:32 появляется мужчина в присвоенном форменном обмундировании зимнего вида сотрудника ДПС ГИБДД, который проходит на парковку для посетителей УМВД России по ... и пропадает из поля зрения камеры. Со слов свидетеля Д. данным сотрудником является ФИО1 Далее в 13:06:54 указанный мужчина бежит в сторону здания УМВД России по ..., в 13:09:37 в зоне фиксации появляется мужчина в присвоенном форменном обмундированим зимнего вида сотрудника ДПС ГИБДД, который подходит к шлагбауму служебной парковки, в 13:15:28 автомобиль «...» подъезжает к парковке для посетителей УМВД России по ..., в 13:15:45 мужчина в форменном обмундировании сотрудника ДПС ГИБДД идет в сторону автомобильной парковки, где пропадает из зоны фиксации, в 13:17:43 он возвращается и идет в направлении расположения здания УМВД России по .... Свидетель Д. в ходе осмотра пояснил, что данным сотрудником является А., который в момент, зафиксированный на видеозаписи, подходил к нему, чтобы забрать денежные средства, он управлял автомобилем «...» (т. 1, л.д. 48-55, 56, 57, 47);

протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписями от ... с видеорегистраторов патрульного автомобиля ДПС марки ...» в кузове белового цвета с государственным регистрационным знаком «... RUS», при воспроизведении файла под наименованием «20220319_0820_0849» обнаружена видеозапись, на которой видно, как на водительском сидении сидит ФИО1, на переднем пассажирском сидении сидит А., в 08:29:07 часов А. выходит из автомобиля, ФИО1 продолжает сидеть в автомобиле, в 08:32:26 часов ФИО1 выходит из автомобиля, в 08:47:30 часов к автомобилю подходит один из сотрудников ДПС, в этот же момент другой сотрудник ДПС проходит мимо патрульного автомобиля; в 08:48:41 часов заднюю дверь автомобиля открывает один из сотрудников ДПС, в этот же момент к автомобилю подходит мужчина, одетый в камуфляжную форму одежды (т. 2, л.д. 58-68, 69);

протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с аудиозаписями разговоров Д. и К., из которых следует, что между ними велись переговоры относительно передачи взятки должностному лицу. Указанный диск с аудиозаписями признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 2, л.д. 101-106, 107, 100);

протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с информацией о движении денежных средств по счету Д., а именно по счету ..., из которой следует, что ... в 09.10 часов на банковскую карту ...***5053 Д. зачислено 20 000 рублей, посредством перевода на карту через мобильный банк; ... в 13.19 часов с банковской карты ...***5053 Д. осуществлена выдача наличных на сумму 20 000 рублей; ... в 09.10 часов на банковскую карту ... зачислены денежные средства в размере 20 000 рублей входящим переводом от К. (т. 2, л.д. 111-117, 118, 110);

протоколом осмотра предметов и документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которому осмотрен оптический диск с информацией о движении денежных средств по счету К. по счету ..., из которой следует, что ... в 09.10 часов с банковской карты ... переведены денежные средства в размере 20 000 рублей на банковскую карту ... Д. (т. 2, л.д. 122-128, 129, 121);

копией приказа ... л/с от ..., согласно которого ФИО1 назначен на должность заместителя командира 1 взвода отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по ... (т. 1, л.д. 39); 

должностной инструкцией от ..., согласно которой ФИО1 исполнял свои служебные обязанности (т. 1, л.д. 40-44);

постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на ..., согласно которой ФИО1 ... с 06 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находился на службе (т. 1, л.д. 88-91);

приговором Нижнекамского городского суда РТ от ..., согласно которому К. осужден по части 3 статьи 291 УК РФ, с учетом изминений внесенных апелляционным определением Верховного суда РТ от ... к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере десятикратной суммы взятки, то есть в размере 200000 рублей, приговор вступил в законную силу ... (т.4, л.д.27-36).

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Также не выявлено, какой - либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны и соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами и иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными, для постановления обвинительного приговора.

Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с другими доказательствами. Оснований не доверять им у суда не имеется, никакой заинтересованности этих потерпевших и свидетелей в исходе дела, суд не усматривает, оснований для признания показаний свидетелей недопустимым доказательством у суда не имеется, они полностью соответствуют требованиям статьи 75 УПК РФ.

В судебном заседании защитник и подсудимый просили суд переквалифицировать действия ФИО1 с части 3 статьи 290 УК РФ на часть 3 статьи 159 УК РФ, поскольку считают, что ФИО1 совершил мошенничество в отношении свидетеля К., то есть, взяв деньги в сумме 18000 рублей, он обманул К., поскольку никакого административного правонарушения К. не совершал, в его действиях отсутствовал состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

Суд не может согласиться с данными доводами защитника и подсудимого, поскольку в соответствии с разъяснениями, данными в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", под незаконными действиями (бездействием), за совершение которых должностное лицо получило взятку (часть 3 статьи 290 УК РФ), следует понимать действия (бездействие), которые: совершены должностным лицом с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований или условий для их реализации; относятся к полномочиям другого должностного лица; совершаются должностным лицом единолично, однако могли быть осуществлены только коллегиально либо по согласованию с другим должностным лицом или органом; состоят в неисполнении служебных обязанностей; никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать. К ним, в частности, относятся фальсификация доказательств по уголовному делу, неисполнение предусмотренной законом обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, принятие незаконного решения на основании заведомо подложных документов, внесение в документы сведений, не соответствующих действительности.

Судом установлено, что ФИО1, являясь заместителем командира 1 взвода отдельной роты ДПС ГИБДД УМВД России по ..., то есть должностным лицом, получил взятку у К. через посредника Д. за неисполнение предусмотренной законом обязанности по составлению протокола об административном правонарушении. В соответствии с должностной инструкцией на ФИО1 в том числе были возложены обязанности предотвращать и пресекать административные правонарушения.

Таким образом, изложенные выше доводы защиты и подсудимого о несогласии с квалификацией действий ФИО1, как и ссылки на то, что действия ФИО1 расцениваются защитой как мошеннические, поскольку К. никакого административного правонарушения не совершал, у него отсутствовали основания для составления на последнего протокола об административном правонарушении являются несостоятельными и, напротив, подтверждают то, что они носили характер «заведомо незаконных» и были направлены на получение взятки.

Об этом свидетельствуют и показания свидетеля Д., согласно которым ему позвонил его коллега К. и сообщил, что его остановили сотрудники ГИБДД с запахом алкоголя, попросил его помочь. Он позвонил ФИО1, который сообщил, что он остановил К. с «запахом» и чтобы отпустить К. без составления протокола попросил 20000 рублей. В последующем на его банковскую карту К. перечислил 20000 рублей, которые он снял и через А. передал для ФИО1 18000 рублей.

При таких обстоятельствах, ФИО1 получил через посредника взятку в виде денег за незаконное бездействие: ... за не составление протокола об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении взяткодателя – К.

Факт последующего не возбуждения в отношении К. административного производства по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ не ставит под сомнение совершение инкриминируемого преступления ФИО1, так как фактически подтверждает, что протокол об административном правонарушении в отношении К. не был составлен только из-за бездействия ФИО1 получившего через посредника от К. взятку. 

Непризнание подсудимым ФИО1 своей вины в совершении преступления по части 3 статьи 290 УК РФ суд расценивает как избранный способ защиты в целях уйти от ответственности за содеянное им тяжкое преступление.

Иные доводы защиты суд считает несостоятельными, поскольку они опровергаются указанными выше доказательствами и нацелены на избежание подсудимым уголовной ответственности по части 3 статьи 290 УК РФ. 

Из анализа совокупности добытых доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 3 статьи 290 УК РФ – как получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за совершение бездействия в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанное бездействие входит в служебные полномочия должностного лица либо оно в силу должностного положения может способствовать указанному бездействию, за незаконное бездействие, исключив из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «действие» как излишне вмененный.

Приназначенииподсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд в соответствии со статьями 6, 7, 60 УК РФ, учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется положительно.

Учитывая характеризующие подсудимого данные, обстоятельства совершения подсудимым преступления, а также то, что поведение ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

В соответствии со статьей 61УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд признает: отсутствие судимости, частичное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей, состояние его здоровья и его родственников, наличие тяжких хронических заболеваний подсудимого и его родственников, положительные характеристики, утрата близких родственников.

Как следует из материалов уголовного дела, первоначальные объяснения ФИО1 (т. 1 л.д. 26-28), данные им в ходе предварительного следствия до возбуждения уголовного дела, где он подробно сообщал, что в ... он заступил на службу с А., который остановил автомобиль под управлением К., у последнего имелись признаки алкогольного опьянения. В последующем ему позвонил Д. и попросил не составлять в отношении К. протокол об административном правонарушении, на что он дал согласие и в последующем Д. через А. передал 18000 рублей. Деньги они поделили пополам с А.

Учитывая изложенное, данные объяснения суд считает необходимым признать в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельства как явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, наказание назначается с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ.

Обсуждая вид наказания, которое должно быть назначено подсудимому, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, влияющие на его назначение, отсутствие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, данные о его личности и приходит к выводу о возможности достижения целей уголовного наказания, указанных в статье 43 УК РФ, только путем применения в отношении подсудимого наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ. 

Также суд, с учетом сведений о личности виновного, его имущественного и семейного положения, не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа по части 3 статьи 290 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств его совершения, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в правоохранительных органах Российской Федерации, связанные с осуществлением функции представителя власти, а также с выполнением организационно-распорядительных функций.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения в отношении подсудимого ФИО1 статьи 64 УК РФ. 

В то же время, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, совершенного с прямым умыслом из корыстных побуждений, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, в силу части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 290 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с лишением права занимать должности на государственной службе и в правоохранительных органах Российской Федерации, связанные с осуществлением функции представителя власти, а также с выполнением организационно-распорядительных функций на срок 3 (три) года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, два раза в месяц являться в этот орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства: алкотектор, патрульный автомобиль ДПС марки ...» с государственным регистрационным знаком «... RUS» и свидетельство о регистрации транспортного средства серии ... ..., переданные на ответственное хранение свидетелю В., оставить у него по принадлежности; сотовый телефон марки «Iphone 11», выданный свидетелю К. – оставить у него по принадлежности; оптические диски с аудиозаписями, видеозаписями, информацией о соединениях абонентского номера ..., о движении денежных средств по счетам Д. и К., справку о входящем переводе; снимки экранов телефона в приложении «Сбербанк Онлайн», справку о выдаче наличных по карте; копию паспорта технического средства на автомобиль марки ...» с идентификационным номером ...; копию свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиль марки ...» с идентификационным номером ...; два снимка экрана телефона в приложении «Сбербанк Онлайн», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья - подпись

Копия верна:

Судья

Нижнекамского городского суда РТ А.И. Зиганшина

Подлинник данного документа подшит в уголовном деле №1-14/2024 (УИД 16RS0043-01-2022-009205-68), хранящемся в Нижнекамском городском суде РТ.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ... приговор Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от ... в отношении ФИО1 изменен, из описательно-мотивировочной части исключены указания: 

- на признание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной в виде объяснения ФИО1 от ... (т.1, л.д.26-28);

- на применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания.

В остальном тот же приговор оставлен без изменения.